Deus bone, qualis haec abstinentia, & quam illustris Mortificatio in homine militari, in juvente, in rege, in idololatrâ. Si Macarius aliquis aut Paphnutius ita

Tom. II.

A genio illusset, rem suo nomine dignissimam fecil- fet: in rege milite quis istud satis miretur?

## §. V.

**N**ec possum quin & te Rudolphe Imperator Augustissime in hac Regum abstinentium societate collocem. Rudolphus I. Cæsar in Ottocarum Re- de reb. ges. gem Boemum arma movit. Aquæ penuria sitis ingens Alfonsi exercitum Onorem affligebat. **M**inc milites excurre- Radolphus I. Imp. bant prædaturi non aurum, non vestem pretiosam, sed aquam, aut liquorem potabilem. In via exceptus homo paganus, qui melloribus lagenâ lignea cerebat fontem. Huic præda liquida cōtinuo crepta, & ad Imperatorem non sine gratulatione delata. Hic Imperator abstinentissimus, & verè suimet viator: Reddite, inquit, homini lagenam nec minimo libatam. Nam ego haec tenus non mihi, sed exercitu meo sutebam. Deum immortalem, vox generosa! Qui sitim habet tam docilem, famem etiam non difficulter endocefaciet; qui oris & gulae potens est, etiam cordis erit.

**P**lato, qui pane, paucioli oliis, & fonte vitam toleravit, sapientius cum situs, aquam antlia hausti, sed haustam mox effudit; sed & iterum hausti, iterumque effudit haustam, ut etiam hac in re sui ipsius victor esset. Hinc tantus vir, hinc ille divinus Plato evasit. Vbi nulla sui Victoria, nulla virtus.

Lacedæmoniis nullam disciplinam abstinentiam poterem habuerunt. Ideo adolescentes habitiones, & obesi corporis inediâ vexarunt, ut eos ad gracilitatem reducerent. Abstinentia profecto disciplinarum inter Christianas nobilissima.

Omnium Sanctorum hominum is animus semper, ea fuit animi sententia, ei, qui quidem cupiat vitium resistere, corpus rigide tractandum. Quâ in re cum Sén. ep. 32. necâ locus: Corporis, ajebanit, velut oneri necessarii non sine misericordia. Neque illi, cui impositus est, subjeciat. Netto liber est, qui corpori servit. Nam ut alios dominos, quos nonna pro ipso sollicitudo iugavit, transferat, ipsius morosum imperium delicatumque est.

Diabolus hostis vaferimus quādriu[m] in homine observantem temperianam, tamdiu certam sperat victoriæ, cani simillimus, qui non facile abigitur, dum macellum patet, dum carnes venales in oculis sunt: ita pland cerberus iste, quādriu[m] corpus veluti plenum macellum omni ciborum genere distenditur, liberale sibi pabulum inde pollicetur.

Hinc illæ Christi voces: Qui amat animam suam, perdet eam. Cui corpus & corporis vita tam clara & pretiosa est, & beatitudine æternæ viles est: Qui vero odit animam suam, inveniet eam: quisquis enim ut hostis, quod in se carnale deprehenderit, mortificationis ferro jugulaverit, viam inveniet ad æternam vitam. Dilucidissimum Paulus: Si spiritu, inquit, facta carnis mortificatione, vivet. Ergo mortificare membra vestra, quæ sunt super terram.

## CAPVT. IV.

## Iejunium, Valetudinis unicum &amp; princeps præsidium.

**C**HRISTUS ergo tam vinum quam oleum non va- sis lignis, non staneis, sed laccis scorteis infundebatur. Ita Christus: Nemo mittit vinum novum, inquit, in utres veteres, alioquin rumpit vinum novum utres, & ipsum v. 17. effundit. Hac usus similitudine Petrus Chrysologus: Marc. c. 2. Vites veteres, inquit, Iudeos vocat: novos utres nuncupat v. 22. Christanos: quia sicut utres pellum ab omni squalore puri- v. 37. gantur, & pigmentis linuntur odoratis, ut saporem vini posse Chrysostom. sint inviolabiliter custodiare: ita jejuniis corpora humana ab 31. ante finem carnis delictorum squalore purgantur, & sunt u- tres divinis torcularibus apti; ut de pale crucis accipiant pag. 87.

## De Jejunio Lib. I. Cap. IV.

vinum novum, & incorruptam novitatem conservari. Sed hoc sicut accipiunt Christiani, ita iudei, nisi Christiani fuerint, non habebunt: qui corrupti vitis, & in veterati malis, vinum novum, quod ad Evangelii verbam, si acceperint, & rumpantur & fundunt. Agnoscendum est ergo, quia Christus per exempla huc non dicitos suo notum jejunare, sed notum jejunium verum fraudulento miscere jejunio.

**I**ejunio & abstinentia corporis servandum ab actionibus carnalibus.

Corpus necessariò castigandum, capite superiori diximus. Nunc porro imus, & luculentem ostendimus, ex omni Mortificationis genere, non esse convenienterem Carnis castigationem ullam abstinentiam & jejunio.

## §. I.

**N**atura corruptior, sui sedula mater, sibi ipsi benefacere, in omnibus sibi parcere, seipsum quam mollissime tractare, principem curam statuit: hinc utilia sibi & commoda non facile umquam negligit; quæ vero sibi censet noxia, modis omnibus averatur, & remis velique fugit. Hinc cum ratio aut lex jejunium indicit corpori, natura pro fe iudicata: Sic autem, inquit, valetudinem offendamus, nimium subtrahetur corpori, stomachus debilitabitur, vertiginem patietur caput, somnus turbabitur. Sexcentas mille tales objectiones, querimoniae mille naturæ genius solet opponere. Si haec remota nostra conatus non sifteret, nullis, putem, exhortationibus foret opus. Sed quia paene neminem nostrum meticulo sa, haec cogitatio non turbat: *Iejunium nisi obesum*, ideo ad abstinentiam aut inediem ægerimè adducimur: nimur inaniter & vanè præmetumus Abstinentiam nobis noxituram.

Hic, obsecro, benevolum sortiar lectorum,

*Horat. l. 1. Qui modo cultura patientem commonet aures.*

epis. ep. 1.  
ad Mecenam  
sum.

*Indiscretum & immode-  
ratum jeju-  
num non  
commenda-  
mus.*

*Sanitas est  
theaurus  
omnium  
opum ma-  
ximus.*

Rem ego rationibus optimis commonistrabo, & vel ipsius oculis fidem faciam, jejunio & abstinentia non tantum animo ac spiritui, sed & corpori ac valetudini plurimum commodari, modo jejunium (quod solum excipio) rationis metas non transiliat.

Hic quædam sententia consideranda. Primum est: Sanitas & longævitas seu vita extensior, thesaurus est omnium opum maximus. Hoc omnes homines, hoc orbis universus desiderat; sanum & longævum agere, res omnium optatissima. Quod si valituras sanitati & vita longiori præceptiones tradidero, orben, fatcio, habebo attentissimum & in mea verba juriatum.

Alterum est: si affirmem in pharmacopolis ullis non pyxidem, non ollam, non subscudem, non testam, sed nec ligneum, nec vitreum, nec cupreum, nec stanneum, nec argenteum vas ullum reperiri, quod obtinetur sanitati aut vita longiori remedium contineat nobilissum Abstinentia & Iejunio: si dicam, Pharmacum pharmacorum omnium Abstinentiam; innumerous audire cogar, qui validissime reclament; pluri- mi dicent: *Cras credam, hodie non.* Hic Horatium sentio vellicantem:

*Periculosa plenum opus aliae tractas.*

Scio, nec multum moveor, sed Domini Iesus amore rogo, audire que dicturus sum, sed auditte patienter atque cum cura; ausim dicere, rationibus solidissimis, etiam è lacra pagina petitis facilè docebo, unicum & princeps valetudinis praesidium esse jejunium, quod non animo tantum, sed etiam corpori, super quæ dici potest, optuletur. Rem ordior.

## Ecclesi. c. 37.

v. 32. 33.

1. Ratio  
cur jeju-

**S**iracides fidelissime commonefaciens: *Noli avidus esse, inquit, in omni epulatione, & non effundas te super*

*ommem escam.* Et caussam mox subiungens: *In multis enim escis, ait, erit infirmitas.* Non erravero, si dixeris: *Quavis hebdomade, imo quovis die multa hominum valentissima mori, qui ad plures annos protractissimi vitam, nisi prolixi minus properanter & avidè comedissent, si numquam (cum Plauto loquor) tubercinati fuissent. Hoc*

*sane pauci obseverant, sed avariter ingerunt, celeriter vorant, & opsonium vix quidquam mandunt; hoc annis aliquot faciunt, & ante annos obeunt. Imo si quis prædictio cenâve unicâ nimili tubercinatur, & ut canis voret, facilè ignotum morbum contrahet, cui sola possit mederi mors, ni antè medetur Abstinentia.*

**T**Præceptio medicorum est: Digestio prima fiat in ore. Philippus Menzelius æternante memoriam dignissimus medicus mihi de seipso testatus: *Ego, inquit, fort. Carnes ita dentibus commolo, ut in pulmentum eas redigam. Avidè ac properanter comedere, non solum indecorum, sed & summè noxiūm. Hinc asthmatum, hinc graviter halans anima, hinc morbi & virtus corporis innumera. Ergo noli esse avidus in illa epulatione; cibis male manus male digeritur. Hic priscum illud uer. Augusti locum habeat: Fessina lenit. Abstiens nec arduus, nec delicatus est.*

*Sed scitis, quid Siracides collinet, cum de pareo viatu disserit? De morbis & medicinis erat dicturus. Vis ergo, inquit, declinare medicinas? fuge morbos. • Ut istos effugias, noli esse avidus cum epulari, & mensam desere fame non penitus extincta. Causam attende: in multis enim escis erit infirmitas, & aviditas appropinquabit usque ad choleraem. Multi cibi, multi morbi; copiosa mensa, misera valetudo; perpetua saturitas, inconstans aut nulla sanitas. Audi Siracidem clarius loquentem: Propter crapulan multi obseruant: quid autem abstiens est, tibi adjiciet vitam. His mihi seu litterator (quisquis es) feu pector adlîs, & hæc Siracidae verba vel auro vel gemmis scribe: Qui autem abstiens est, adjiciet vitam. Tri- tissimum illud noxiūm:*

*Pone vela metas, ut sit tibi longior et as.*

*Nihil omnino dubium est, quin quotidie multa millia moriantur, qui si parciunt prandis, moderatis cenassent, frequenter esurire sustinuerint, in plures annos pervixissent. Qui abstiens est, adjiciet vitam. Qui adimit escas, apponit vitæ. Hinc Italorum pro verbum multo verissimum: Qui multum vult comedere, pârum comedat. Interpretor: qui cupit diu vivere, & annis pluribus aurâ ciboque vesci, is omnibus prandis cenisque parum ac parcè comedat. Qui abstiens est, adjiciet vitam. Hæc prima ratio.*

*Altera: Omne agens agendo patitur. Lima in fer. rum agit, & multum ei adimit, sed & sui aliquid amittit; sic demum alteriter agendo, ut amplius agere ac limare nequeat: ita cibis in stomachum descendit, hinc calor & succus, ut medici loquuntur, digestivus excipit, subigit, coquit. Sed hoc toties fit, dum utrque naturalis illa facultas sui aliquid amittat. Quod si cibus ipse durius, crassior, malæ digestioris, copiosior fit, stomachus multum supra modum patitur: nam naturalis calor velut igni inter humentia & viridia ligna suffocatur; digestivus ille succus succumbit, nec absolvere potest, quem coepit laborem. Hinc variaria morborum series, hinc catarrhi & tulles, hinc colica, hinc febres, & capitis dolores, hinc omne morbi genus. Ita denum stomachus attenuatur, ut nec unicum quidem foribile ovum possit digerere. Ec- Morbi i quis, obsecro, morbus est, qui non à cibi portisque intemperie originem trahat? Vix illi & rarissimi sunt corporis defectus ac morbi, qui non ab excessu cibi potuisse oriuntur. Nos infantes imperiti ac simpli- cipes sapientissime morborum caussam & culpam in aë- refi, in studia & labore, in habitatione, aut in curas atque sollicitudinem conjicimus. ò boni & fatui! Quid*

Quid hæc accusamus? Quod per os ingreditur, hoc A fidum calefacit, conductus mirificè. O boni! erratis valeudinem affligit, hoc vitam eripit. Eruditæ ac ve- amplissimè, & quidè toto celo. Creditis hoc puto, te- dixit Hieronymus Cardanus: *Parcitatem vietum, exerci- cium quedam additamenta, & parum efficacia.* Non negetur stibus locupletissimis & omni exceptione maioribus. *Cardanus*  
*la. de naturatione, animique letitiæ omnis vita humana constat. Cetera sunt quedam additamenta, & parum efficacia.*

Hoc aëre quoque, à nimis laboribus & curis noxiam trahi: sed hæc minoris plerunque damni sunt. Galenus ipse apertissimè fatetur, omnem altam intemperiem, ut solis ardorem, frigora, ventos, labores nimicis parum sibi nocuisse, eò quod in duobus illis, quæ per os intrant, debitam servârunt moderationem. Cibi potiusque intemperantia malorum omnium est Lerna. Nam aut cibi portusque copiæ aut qualitate, aut modo peccamus. Explico brevissime.

Copiæ peccat, qui plus ingerit alimenti, quam fa- mes cupiat, quam valerudo poscat; hinc nimis operanter stomachus, calor fatigatur & obruitur. Si- gularissimè noxiū est, si cibus ingeratur corpori, priore nondum digesto.

Qualitate, *Quattuor cibi delinquimus, cum cibos naturā suā vicioles, pingues, præfalsos malignè crassos plus aquo duros, & qui nimis aut calefaciunt aut refrigerant, in ventrem dejicimus, cum pepones, fungos, cucume- res, frigidissima gulæ irritantia in delicis habemus.*

Modo denique peccamus, cum cibum à se commen- datum male mandimus, alios atque alios bolos raptim glutimus atque trajicimus, & verbo proprio, *Tuburi- namm.* Hic quidem cibus non foret nimis, non no- xiū, modò sumeretur cum modo: qui si desit, ple- rumque nimis, & semper noxiū est cibus. Antonius Pius Imperator, Capitolino teste, in cenā saepe avidiis devoravit, nocte insequenti rejecit, alterā die febri, tertia verò morte correptus est. Nimis quām noxiū ita præcipitanter comedere. Hinc putredines, hinc corruptus sanguis, hinc pessimi humores. Et hec verissima morborum omnium est origo, stomachi à cibo potius repletio. Huic male rectissimè medetur opportuna & prudens inedia, jejuna, cibariū iteratum. Nemo sit qui non dies habeat intercalares, qui- bus emender abstinētia, quod deliquit licentiose gula. Hoc viri faciunt doctissimi, qui cūm sanitatis eu- ram habeant, singulis hebdomadibus unum alterumve diem intercalarent sibi destinant, quo cenā aut prādiū omittant, & ita prætoritas saturitates corrigit.

Aurelianus Imperator ad annum sexagesimum sex- tum pervixit, nullum unquam pharmacum suscepit, nullam venam incidit, sed horam unam quotidie obambulavit, singulis mensibus die integro cibatu omni abstinuit. Qui sapit, subinde saltem, cūm cibi fastidium sentit, sfuriales ferias fibimet indicit. Repe- to vel centies, vel milles repetendum: *Qui abstinet est, adiicit vitam.*

## §. II.

**D**ratio. Tertia ratio: Sanitas est cōtemperatio & propor- tio humorum ac qualitatium in corpore. Si natu- rius calor & frigus, si siccitas & humiditas æquali pene passu gradiantur, neutrum à neutro superatum, lamen- num est corporis: quod si calor innatus aut familiare gelu qualitates alias excedant, præsens aut in vicino est morbus. Hic ego vereor, ne lurdus narraturus sim fabulam. Error est, & quidem mulò patentissimus, quem nemo non defendit, quem docti indoctique pro viribus propugnant accrimè. Rogo te, mi Le- citor, hic animum & aures adverte. Opinio est per vul- gatissima, vires prostratas & stomachum offici sui immemorem vino nobili & generoso plurimum ju- vari posse. Hic orbis scopulus, in d' hic tumulus est, in quem quotidie innumera præcipitantur funera. Vi- num meracum, ajunt, & primarium si moderatè ac modice bibatur, perditas vires reficit, stomachum fri-

Tom. II.

Agitur ajo: Stomachus vel naturā, vel senio, vel morbo debilitatus ac frigidus, vino nobili non tan- tū non juvatur, sed multum affligitur, violatur, de- pravatur, perditur. Ita namque viri doctissimi ratio- cinctur: Inter stomachum, qui recipit & inter cibum potumque, qui recipitur, proporcio sit necesse est; nec enim stomachus à suo hospite superari vult ca- lone; quando igitur stomachus est frigidus vinum autem dominicum, meracum, non lymphatum est, proporcio incredibiliter ei officit, ob magnam inter recipiens & receptum inæqualitatem. Conjugium nimis dis- par est, stomachus malus, & vinum bonum, nec inde quidquam boni nascitur. Iunge pares & simili- tati consules: stomacho debili vinum debile aut lymphatum convenit. Hoc autem nemo credit, tumultua- tur & reclamat totus orbis; omnium ubique vox est: Stomachus malus vino bono erigendus, juvandus, calefaciendus est.

Tres erant ægroti homines, cetera non impruden- tes, nec ignari rerum, sed qui in rem suam per time la- puerunt. Illorum primus vinum Creticum seu Chium, vinum alter honoratum dulce, Liberi florem, tertius vini laticeum, seu sublimatum vinum, suo morbo convenientissimum censem, speciosis sanè nominibus. Ille quidem phlegma pectoris Chio solvendum arbitratus est. Suaviter tamen ignorare voluit, pitui- tam dulci ac potenti pectu magis augendam parte unā, quam minuendam alterā. Ipsum etiam acetum calidæ nature esse judicat Aristoteles. Alter verò R. infelum eam potissimum ob caulfam experiri, quod refrigeraret. <sup>Aristoteles</sup> <sup>tom 7. sect 3. problem 3. mat. mīhi</sup> quis, obsecro, unquam audiit ullā in orbis parte vinum præfertim generosum ac potens nauci, quod vim habeat refrigerandi? Deus bone, quām amicis fallimus nosipos! Id enim nostro iudicio nobis singulariter convenit, quod maximè sapit. Super! <sup>G. L. mī</sup> <sup>tamei po- eniam as- signat.</sup> Quām est proclive seipsum fallere? Et quām nemo fere in causa propriā sapit.

Vbinam locorum vinea illa est, quæ generet botros indolis frigorificæ? Hæc ægrotorum aut somnia sunt, aut deliria. Refrigerat certè vinum, sed primo illapu dum per guttur defluit, & aliquantulum ad breve tem- pus fitim reprimit: at ubi vim suam diffundere per- mititur, calefacit, accedit, exurit. Refrigeratio illa, bōni, est brevissima, & velut prima symbola, quām hic hospes solvit stomacho, capponi suo. Verum ex- pecta, as paululum: mox occultum tui hospitis ignem senties. Sed ægrotorum ille tertius vinum ardens igni eliquatum fibimet indusit, tamquam frigidū stomachi præclarum pharmaceum. Praeterea sanè satuitas, quam tamen picta causæ honestas velat. Nimis stomachum juvans, & caput perdimus. Anò & sto- macho præfertim sigido illud vini genus nocentissi- mum. Inquinum frigus igne tam violento non tollitur, nisi cūm anima ejiciatur, quod ejuscmodi antidota solent facere. Ah longè satius est minus valere, quam valetudini auxilia ferre tam noxia! Fuge vinum ardens, fuge quisquis valetudinem & vitam anas. At, inquis, modicum bibo. Ergo navis tibi modicum, quam nihil nocere. Idem de pluribus aliis ejuscmodi modicis, fed noxiis sentiendum.

Ita stomachus ajunt, non multo, sed generoso vino calefaciendus aut corrugendus.

Insititia, eheu! lacrymabilis, sed suavis; error luctu- lensus non tamén ingratus; ita blandiore gula inau- mus perire, quam molesto abstinētiā finiri. Ni- mirum calefacinus stomachum; dum animam extru- damus. Ita profectò quotidiē innumerū mortuitor, qui suis se beneficiis blandè jugulant, ventriculam sit-

T 3 licet

Stomachus à naturā, senio vel morbo debilis à vino noxā nobili noxā trahit. licet ita calefaciunt, ut in tumulo refrigerandus sit. Stomachus, ut dixi, vel à naturā, vel à senio, vel à morbo debilis, à vino nobili noxam trahit certissimam: nobilitas vini fractas stomachi vires non tam reficit, quām opprimit. Ita ipsi nos sēpissime perdimus beneficiis. Vinum generosum inter prima morbi pharmaca connumeramus. Sed heu quantum erramus, & venenum bibimus pro alexipharmaco! Corpus fere cupimus, quod ignorantiā miserabiliter destruimus. Nimirum juvat suaviter perire. Liceat dicere: intelligite insipientes, & stulti aliquando sapite: Vinum generosum ac nobile iis (notā dicta) qui stomachum aut naturā, aut senio, aut morbo debilem & enervem habent, non tam fomentum quām exitium est. Sed hīc voces mortui usurpem. Et nemo credit. Dicitorum testes siſto loculentissimos.

## §. IV.

**Galenus le-** **A** gmen ducat medicorum princeps Galenus, qui de bonitate apotissimè: Vino, inquit, si permisueris mo- aqua, mihi dicum bonae aquæ, ac digestionem & urinarum seces- pag. 76. Id est sponsonem erit benigna. Franciscus Vallesius Philippi II. alibi locis quam plurimis affir- mat. **Vallesius de** **S** tultius, quām senibus caloris augendi gratia, vinum abundanter, meracum præcipue indulgere. Quantò enim vinum calidius est per se, tantò majori ventris ac viscera omnia calore opus est, ut supererit; alioquin à minori accedit, crudulūque succum augeat, unde & calorem naturalem suffocat, & morbos innumeratos parit, ac mortem properat. Quare vinum esse lac senum, non valde probo; censeo potius senibus sensim esse dandum dilutius, usque dum in extremo senio constitutis toto vino detracto, detur pro eo mulsia aut decocta aqua. Satius enim est permittere calorū naturali sensim ventre ad naturalem interitum, quām vino obruere, & senectam facere miserabiliter, & breviorem.

**Vinum di-** **I**ta prorsus se res habet. Ergo quid fractior ac debilius est stomachus, eò minus roboris habeat potus, ut tantò sit ei convenientior, quantò magis est proportionatus & attemperantior. Debilis stomachus, & nobile vinum, inæquale connubium & noxiū. Hinc Vallesius verissima præceptio est, vinum tantò dilutius bibendum, quanto provectione est ætas; ita quidem ut adultiore senio aqua in potum substituatur vino, quò major inter senilem stomachum, & naturalem potum sit proporcio. Hec Vallesius; quæ oraculi loco habenda. *Sed nemo credit.*

Priori testi adjungo alterum. Thomas Mermannus Serenissimorum Bavariae Ducum medicus, à medendi peritiā nec Germania solum, sed & orbis notus, eruditio ac famā celebrissimus, vir ingenuus candidus, dicere solebat: Vinum bonum non minus disficulte digeritur, quām bubula carnis prægrande frustum. Hoc tantus vir affirmatissimè sibi dixit; *Et nemo credit.* Nimirum inter præstantis vini ignem, & flaccidi stomachi frigus nulla est proportio. Non convenienti hi duo & versari; hinc inestina lis in ventriculi grande detrimentum. Quod Mermannus sapienter dixit, constanter fecit, vinum dilutissimum bibit.

Et nos hominum imperitissimi, cùm aut senectus aut morbus urgeat, ut stomachum flacciditatem erigamus, vinum Vngaricum, aut Rhenanum, aut Hispanicum; Optimianum, Chium, Creticum affundimus. Opportunitissimè profecto. Quemadmodum pugnus oculo, ita hoc tale vinum stomacho medetur. Deum aut ipse stomachus, aut caput membra alia po-

tentioris vini latente tyrannidem expetiuntur. Sed invaleitudinis causâ plerumque rebus aliis omnibus potius, quām vino impingitur, insciū p̄s̄gn̄. Recentiore memoriam retineo maximorum virorum catalogum, quos omnes non lymphæ crystallus, sed Liberi flos & temerum capulo conclusit. Vinum potens, vinum nocens, nisi mitigetur lymphis. Hic illud Graecorum verissimum: Bonum vinum, malum caput.

Nullus dubito, non tot hominum aquis & mari Plates haufitos submergi, quod vino poterint. Optimatum minis, ac principum multorum hoc fatum fuit, eluvione vini generosioris mergi & interire. Quamvis non raro p̄t̄ poterint hoc genere fati & pauperes. Hī enim cūm & mergantur, optimum sibi medicamentum esse judicant quis & bonum vinum. Huc pecuniolam omnem collocant. Dupliciter errant, partim quia stomacho potionem infundunt, cui numquam assuevit; partim etiam quia stomachi sive frigus seu æstum in fulo igne Liberi non emendant, sed irritant, & provocant ad confictum fibi non centissimum. Sidus illustrissimum Anglicani Senatus Thomas Morus sapienter prorsus & admodum abstinenter hac in re sepe gesit. Nam unq tantum in via cibū genere in mensa vescebat, quod plerumque caro bubula fuit. Quia vero mensa ē status & officii decoro ferculis appellebatur, in quodcumque cibi genus primū incidisset, Morus eo solo se reficiebat. Iuvenis multo tempore vino penitus abstinebat, at senex non nisi dilutum bibebat.

Objicias: Ego debilis sum, ergo vires non malè mihi à temeto, valentiō potu concilio: Ego frigidus sum, ergo me vino calefaciam. Calefacies dum occides. Sed ego, ait iterum, vini calorem suaviter diffundi, & vires inde nimium quantum restaurari. Ah! quām prouum est & facile scipsum deciperemus scilicet vīni nobilioris, jāmque restitutas esse vires non invitū persuademur. Speciosissimè fallimur. Siquidem hīc vīni modesta virtus exiguo durat tempore, p̄ ex venena spargi ut regulis. Nam quō melius est vinum, eò potentius offendit caput. Hinc plurimas refluxiones, & varius malorum ordo. Ita prefecto noſtris beneficiis blandè occidimus. *Et hoc nemo credit.*

Illud non negaverim: generosius vinum à calido & robusto stomacho utrumque ac digestionem subigi, numquam tamen non aliquid noxa relinqui. Hanc autem lacertosus & valens homo non statim sentit, quia leviores stomachi noxas parvi pendit. Quicunque vero stomachum vel morbo, vel naturā, vel senio nactus est debilem, is omne potentius vinum ut venenum caveat. Matrimonium, ut dixi, nimis impar est, frigidus & flaccidens stomachus, cui subito vīni occultus ignis infunditur. Sit inter alitum & alimentum prōportio.

## §. V.

**I**acet obleco, mi Lector, hic tecum in rem tuam prolixus sermocinari aſſendā veritati. A Francisco Vallesio & Thomā Mermannō testes alios sit, ut quod Christus dixit, in ore duorum aut trium, in Matt. 11, aut septem, testium sicut omne verbum. Hieronymus Carolanus Mediolanensis, qui de rerum varietate libros decim, aut decim, qui de subtilitate libros viginti unum, qui de tuendā valetudine libros quatuor, aliaque scriptū preficit, in humera, vir dōctissimus perinde ac experientissimus clarissimus. Hanc controveriam dilucidissimè definient: Vinum Cardano ventriculo amicum, inquit, ob id plerique existimat, quod aqua illi primum sit inutilis, deinde quod te ruerunt, quod aqua illi primum sit inutilis, deinde quod eo vires non parum foventur, &c. Gravior etiam potus melior est, ajunt, & concoctiones magis juvat, hanc que calidatē intemperiem frigidam & cruditates ventriculo familiares emendat. Sed tamen non siccet

res habet, sed velut immoderata, quæcumque utilior videntur, brevi tempore in successu satiant offenduntque: ita usus vini potenter hæc omnia habet, quæ diximus. Vinum potens longo uso ventriculum enervat (nota, mi Lector, nota) ac ex destruit, aqua etiam crudam deterius existens. Primum, quod secut excalefaciendo cogit cibum crudum trahere, & ipsum inflammando sicut exacuit, & obstrunctiones parit: deinde quod crudos humores, qui in ventriculo sunt, celerius quam oporteat, faciat penetrare. Quodque omnium pessimum, cum ventriculus natura frigidus sit, ab his confirmatur, quæ nutriendo similia sunt; à contraria substantia illius extenuantur. Unde qui potenti utuntur vino, omnes brevi, nisi prepingue habeant ventriculum, tabescunt. Accedit incommode non leve, quod, si quando deficiant similia vina, ventriculus illis assuetus ex toto evertitur. Conclusionem addit Cardanus istam: Pessimus igitur potentiam vinorum usus. Sed multi, dices, nobiliore vino auvantur. Cardanum eruditè respondentem audi. Quod si qui, ait, à potentibus vinis juvari videntur, hoc non ob aliud contingit, quam vel ob consuetudinem, vel quia humor crudus ad venas promptius digeritur, malumque cum senore commutatur, non extinguitur; vel quia frigida & humida intemperies ventriculum obtineret: sed ad ea efficaciora ex pipibus & alliis sunt auxilia: vini enim impressio ac vis non videtur utilis, nisi cum ventriculus naufragandus alia averatur, & hoc unum amplectetur.

A se dicta stabiliens Cardanus: Vinum potens, in quaquit, exurit secut; quo malo nihil est diu. Quod enim semel uestum est, numquam magis restituatur, quam caro, quam lignum, quam panis adfus. Deinde vinum viribus pollens humores crudos deducit ad intimam, & ex iis lapides generat. Iam verò si copiosum aut potens vinum bibas, idque non mutetur, urit ventriculum & secut; si mutetur, cerebrum petit, furorem gignit atque incontinentiam; aut ex acescit, debilitatem non solùm stomachum, sed & hepar, pituitam tam deducit ad nervos, & bilie flavyam exacuit. Quod si pituita sit educenda, id faciet vinum modicum & dilutum. Quis vino deditus bonum finem habuit? &c. idem.

Et ne quis fortasse putet Cardanum aliud domi, Debet vide aliud sensisse in schola, scripsisse aliter quam fecisse, p. 1. 3. prout sapissime à verbis divertunt facta; idcirco vir iste doctissimus, ut revera faceret, quod doceret, & exemplo præceptiones suas firmaret, ipsæcum vino temnui, & insuper valde diluto est usus. Dixit, & fecit que dixit.

Aliud & dixit & fecit vir certè magnus, sed in rem suam minimè cautus. Dicere is solebat: Vinum bonum naturæ valde est beneficium. Sed quād errarit, prægrandes duo lapides in mortui vescicā deprehensi, fuis testati sunt, quam vinum bonum naturæ sit malificum. Aquam ille, aut vinum leve ac lymphatum bibisset, lapicidinum vivam tamque copiosam intrarsera non aluisset.

## S. VI.

**S**ed, nondum finis testium, & quidem omni exceptione majorum, qui à prioribus pronuntiata largissime confirmantur. Iohannes Zecchius insignis medicus, Professor primarius Bononiensis, ita verbum è verbo exprimens: Illud unum, inquit, hic silendum non est, vinum vivum & potens languenti ventriculo nocentissimum esse, si largius potetur; agrè enim admodum superatur. Huic alium testem mox sub Jungo.

Alexander Petronius Gregorius XIII. Summi Pontificis medicus, vinum potens quam maximè improbans, & dilutum, præcipue seni, bibendum judicans: Hinc

A homines, inquit, & animalia cetera, præsertim verò putes, qui aqua paßim utuntur, fere perpetuò sani, quæ eorum est natura, degunt: longiorēque vitam homines, qui aquam, quam qui vinum potant, se penero & fortuntur. Et paucis interjectis, ubi vinum pro senibus determinat, sic scribit: Vinum, inquit, esto, cui quidem atatis aliquid accelerit, non vetus, sed aut pauciter, hoc est, tenuis & oligophorum, aut si forte potens, id vel aqua satis dilutum, vel aliquid hujus generis sit.

Prioribus jure meritissimo jungendus vel etiam anteponendus illultrissimus omnium dictorum testis Iulius Alexandrinus Augustissimi Imperatoris Maximiliani II. primarius medicus, qui medicorum & historicorum auctoritate plurimè insignissime demonstrat, vinum aqua semper esse diluendum, quæcumque demum humani corporis & valetudinis sit contutio, idque etiam frigidæ corporis affectione doceat convenire. Cūque plurimos tot testimoniorum copiæ ad alſennum pertraxisset, denique sibi ipse objiciens, id forsitan de calidis tantum, & non frigidis naturis esse intelligendum: At enim, inquit, in calidis id naturis necessarium, in frigidis non necessarium. Quomodo, quælo, non necessarium? Siquidem ostensum jam illud est, papaveris succo refrigeratos, vini potu, quod non omnino tamen non admixtum aquæ aliquid contineat, persanari: sicque oscillationes & horrores in corporum sepe humorum, & flatuofæ humiditatis, frigidaque symptomata (quæ omnia in sensibus reperiuntur) aequæ aquæ vniusque portiones, non aliter tamen quam calefaciendo, tollunt. Minus ut mirari debeamus, si vel opio, frigidissimæ re. potionatos, eoque periclitantes, aliquatenus omnino diluti vini remedio curamus. Sed eadem vi argumenti pergit: Hæc aperte (nil fallor) ostenderint, cujuscumque tandem generis, aut ordinis, aut conditionis hominibus, sanis, ægris, neutrâ in parte sanitatis aut ægritudinis positis, temperatis, intemperatis, omnibus diluti quoquo patere vini propinari usum solitum usitatissimum.